
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Determina n.  399
del  27 novembre 2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Procedimento  per  l’attivazione  di  un  partenariato  con  ets  ai  fini  della  co-
progettazione dei servizi educativi erogati in favore di persone adulte e minori in 
situazione di fragilita’ sociale e di soggetti adulti e minori diversamente abili (età 
0-64  anni)  residenti  nel  territorio  del  cissa,  ai  sensi  dell’art.  55  del  d.  lgs.  n. 
117/2017 e della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.-CIG ASL Z8D3CB2D26 - CIG 
CISSA ZA03CB5787. Ammissione candidati ed approvazione verbali RUP

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
• con  propria  determinazione  n.  321  del  04/10/2023  si  è  provveduto  a  pubblicazione  del 

procedimento per l’attivazione di un partenariato con ets ai fini della co-progettazione dei 
servizi  educativi  erogati  in  favore  di  persone adulte  e  minori  in  situazione  di  fragilita’ 
sociale e di soggetti adulti e minori diversamente abili (età 0-64 anni) residenti nel territorio 
del cissa, ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.-
CIG ASL Z8D3CB2D26 - CIG CISSA ZA03CB5787 e che è stata nominata, in qualità di 
RUP la Dott.ssa Katia Gastaldi;

• pervenivano numero sette quesiti ai quali il RUP provvedeva a dare riscontro al soggetto 
richiedente  e  dandone  pronta  notizia  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente;

• il termine per la ricezione delle domande scadeva il giorno 18/11/2023;
• il RUP, scaduto il termine fissato per la presentazione delle domande, ha provveduto alla 

verifica dei requisiti per l’ammissione dei concorrenti così come specificato dal verbale n. 1, 
allegato  alla  presente  per  diventarne  parte  integrante  e  sostanziale  concedendo  sino  al 
27/11/2023 termine per il soccorso istruttorio ad uno dei concorrenti;



• il  RUP in  data  27/11  provvedeva,  così  come specificato  dal  verbale  n.  2,  allegato  alla 
presente  per  diventarne  parte  integrante  e  sostanziale,  alla  verifica  del  buon  esito  del 
soccorso istruttorio ed alla conseguente ammissione di tutti gli otto candidati.

Considerato che:
• al  punto  n.  5.  -  Requisiti  di  partecipazione   dell’Avviso pubblico  si  prevede che:  “Al 

Tavolo  potranno  essere  invitati  anche  altri  Enti  Pubblici  con  i  quali  sarà  possibile  
stipulare appositi accordi di collaborazione ex art. 15 della L. 241/90”;

• l’ente  pubblico  A.P.S.P.  Casa  Benefica,  gestisce  in  accreditamento  alcuni  dei  servizi 
educativi per i quali si procede con la co-progettazione;

si ritiene necessario procedere con l’invito della predetta al Tavolo di co-progettazione. 

Visto quanto sopra si procede pertanto comunicando all’ASL To3 l’elenco dei concorrenti affinché 
tale Ente proceda alla nomina di soggetti che rispondano ai requisiti previsti dall’art.93 del D.lgs 
36/2023; lo stesso criterio verrà adottato dal Cissa per la nomina dei propri componenti.

Precisato che:
• l’art.  93  D.lgs.  36/2023  che  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  i  commissari 

dovranno dichiarare l’inesistenza di cause di incompatibilità e/o di astensione;
• successivamente  all’individuazione  dei  soggetti,  ai  sensi  dell’art.  28,  comma  2,  D.lgs. 

36/2023, si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e del curriculum dei 
componenti della Commissione sul sito dell’Amministrazione trasparente del CISSA;

• ai Commissari non sarà corrisposto alcun compenso in quanto, per il Presidente trattasi di 
prestazione resa nello spirito di collaborazione tra enti e per ciò che concerne i componenti 
la commissione trattasi di dipendenti del Cissa, stazione appaltante.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto.

Di approvare, allegati alla presente di cui sono parte integrante e sostanziale, i verbali del RUP:
• n. 1 del 21/11/2023 con il quale si prendeva atto delle domande pervenute e concedeva, ad 

uno dei concorrenti, termine per il soccorso istruttorio ex art. 101 del D.lgs. 36/2023;
• n. 2 del 27/11/2023 con il quale si ammettevano tutti i  concorrenti che hanno proposto 

domanda.

Di  prendere  atto  che  entro  la  scadenza  dei  termini  stabiliti,  anche  per  il  soccorso  istruttorio, 
risultano pervenute le domande di numero 8 operatori  economici che vengono quindi ammessi, 
come previsto dal disciplinare di gara:
 

Numero Soggetto :

1 Anteo Impresa Cooperativa sociale

2 Il Margine Cooperativa Sociale S.C.S.

3 Stranaidea S.c.s. Impresa Sociale

4 Fondazione Istituto dei Sordi di Torino Onlus

5 Isola che c'è APS

6  RTI Cooperativa Sociale P.G. Frassati s.c.s. Onlus / Valdocco Socieà cooperativa So-
ciale Impresa Sociale Onlus



7 Hamal Società Cooperativa Sociale Onlus

8 Associazione Giovanile Salesiana per il Territorio Ets (AGS per il territorio)

Di provvedere all’invito della A.P.S.P. Casa Benefica al Tavolo di co-progettazione, in qualità di 
Ente pubblico.

Di procedere alla comunicazione all’ASL To3 dell’elenco  ditte concorrenti, affinché la stessa possa 
procedere alla nomina di  due soggetti,  esperti  e rispondenti  ai  requisiti  previsti  dall’art.  93 del 
D.Lgs 36/2023.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, per le ragioni evidenziate 
in premessa.

Pianezza 27/11/2023

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  22 dicembre 2023

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 399
	del 27 novembre 2023

